
                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                            

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO  ”DE AMICIS – SAN FRANCESCO” 
V.Vittorio Veneto 

72021 FRANCAVILLA  FONTANA (BR) 
                       E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 
 

 
In Amministrazione Trasparente 

Albo online 
Sito web 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA – AVVISO PROT. N. 10156 DEL 19.12.2024 -   TEAM 
DISPERSIONE 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
 
 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322- P-47035 

CUP: F64D21000400006 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 

VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

 “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

 prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
 l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca  e 
 di sperimentazione 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,  gli aspetti 
 fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

Cambridge  

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0000243/U del 14/01/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bric82700t@istruzione.it
mailto:bric82700t@pec.istruzione.it


VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  Collettivo 
 Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il  contratto scuola 
 2019- 2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA   la Circolare del Ministero  dell’istruzione, dell’università e  della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
 relativa alla  procedura di individuazione del personale  esperto e dei connessi 
 adempimenti di natura  fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
 generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
 resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che  integra il 

 regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il  dispositivo 
 per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione  della spesa sociale; 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata   approvata 
 con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal  Segretariato 
 generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la  Missione 4 – 
 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  istruzione: dagli 
 asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e  formazione alla transizione 
 digitale per il personale scolastico; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione  scolastica, 
 in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  Potenziamento dell’offerta 
 dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
 finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella  scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
 lotta alla dispersione scolastica” del Piano  nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
 europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
 alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento  1.4 

VISTI   il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e  dal 
 Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

 CONSIDERATO  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il
 decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione  scolastica, in 
 attuazione della Missione 4; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del  merito prot. 
 n.58542 del 17 aprile 2024; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 27.06.2024 di adesione al progetto; 
VISTA  la necessità di individuare docenti esperti in qualità di TEAM PER LA DISPERSIONE per le  attività 

 relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione  dei divari 
 territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla  dispersione 
 scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli  apprendimenti e il 
 contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la  corretta esecuzione del 
 progetto in oggetto; 

DATO ATTO  che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti 
istituzionali del personale della scuola; 

VISTO il decreto di avvio di una procedura selettiva per la costituzione del TEAM DISPERSIONE per  
 il progetto in oggetto, prot. n. 10044 del 16.12.2024; 

VISTO l’Avviso di selezione di n. 3/tre componenti per la costituzione del TEAM DISPERSIONE   
 SCOLASTICA prot. n. 10156 del 19.12.2024; 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0000243/U del 14/01/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici



CONSIDERATO che risultano essere pervenute n. 4/quattro istanze di partecipazione e che occorre   
 procedere alla valutazione delle candidature; 

TENUTO CONTO  del Decreto di nomina della Commissione di valutazione, prot. n. 0086 del 9.01.2024; 

TENUTO CONTO  delle dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative dei componenti della  
 Commissione;  

TENUTO CONTO  che in data 09.01.2024, prot. n. 0138 del 10.01.2024 , la Commissione abbia redatto il   
 Verbale di valutazione delle candidature dei candidati, 

DECRETA 

La seguente graduatoria di selezione n. 3/tre componenti del TEAM PER LA DISPERSIONE: 

 

TEAM DISPERSIONE 

POS. CANDIDATO PUNTI 

1 SAPONARO COSIMO MICHELE 47 

2 D’APOLITO MARIA PIA RITA 24 

3 ANNICCHIARICO RAFFAELA 20 

4 ARGENTIERO SILVIA 18 

 
 
 

  
1. Avverso tale provvedimento è ammesso reclamo entro 7 giorni dalla sua pubblicazione. Decorso tale 

termine ed esaminati eventuali reclami, la graduatoria diverrà definitiva e saranno attivate le 
procedure per l’assegnazione degli incarichi. 

2. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 
 

 
 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                          Prof.ssa PAGANO Giuseppina 
       FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

 
 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0000243/U del 14/01/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0000243/U del 14/01/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici


